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محمدرضا برزویی )نویسنده مسئول( 1
زهره جمالی زواره2

چکیده
گفتمان مقاومت اســامی در مقابل نظام ســلطه جهانی، یکی از راهبردی ترین و واقع بینانه ترین 
سیاســت های کان انقاب اســامی ایران است. این گفتمان توسط شــخصیت های بزرگی در 
ســال های اخیرعملیاتی شده است. »شهید چمران« و »شهید سلیمانی« از چهره های بین المللی 
این گفتمان و چه بسا اسطوره های ماندگار این جبهه شناخته می شوند. پژوهش حاضر به این مسئله 
پاسخ می دهد: بر اساس مولفه های مقاومت اسامی در منظومه فکری رهبر انقاب، اسطوره های 
مقاومت اســامی، شهید چمران و شهید سلیمانی، دارای چه ویژگی های شخصیتی و مولفه های 
ماندگاری بوده اند؟)مسئله( در جهت بررســی این مسئله از روش کیفی تحلیل مضمون جهت 
احصاء شــاخصه ها و از روش کدگذاری کیفی، توصیفی و تفســیری جهت ارائه مولفه ها استفاده 
شــده است.)روش( برای پاسخ به مسئله بیان شده، ابتدا با مراجعه به بیانات رهبر معظم انقاب 
شاخصه های مقاومت اسامی و ویژگی های شهید چمران و شهید سلیمانی استخراج شده؛ سپس 
بر اساس فرایند تحلیل مضمون و ناظر به سئوال اصلی پژوهش، به کدگذاری توصیفی و تفسیری 
پرداخته که حاصل آن کشــف چهار کد یکپارچه ســاز و فراگیر مشترك برای اسطوره های ماندگار 
مقاومت اســامی اســت: »ذو ابعاد بودن و عظمت وجودی«، »اثر اجتماعی بزرگ«، » حرکت 
آگاهانه درمسیر حاکمیت دین و مکتب الهی بر همه مردم« و »اشداء علی الکفار و رحماء بینهم«.
)یافته ها( در نهایت مولفه های اسطوره های ماندگار مقاومت اسامی به تفکیك برای شهید چمران 

و شهید سلیمانی در قالب کدهای یکپارچه تشریح شد)نتیجه(. 
کلیدواژه ها: مقاومت اســامی، اســطوره، چهره های بین المللی، شهید چمران، شهید قاسم 

سلیمانی.
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»شهید چمران« و »شهید قاسم سلیمانی« از کلام مقام معظم رهبری
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مقدمه

پیروزی انقاب اســامی یکی از مهم ترین و تأثیرگذارترین رویدادهای دوران معاصر محسوب 

می شــود که با بهره گیری از دین اســام و آمــوزه های آن، هدایت هــا و رهنمودهای حکیمانه 

حضرت امام خمینی )ره( و حمایت و پشــتیبانی همه جانبه ملت مؤمن و انقابی ایران اسامی 

توانســت معادلات جهانی را تغییر دهد و به عنوان الگوی مقاومت و ایســتادگی در مقابل سلطه 

جهانی غرب مطرح شــود و زمینه های الگوگیری سایر ملل مسلمان جهان از انقاب اسامی را 

فراهم سازد. در همین راستا یکی از مهم ترین دستاوردهای انقاب اسامی که در سخنان رهبران 

انقاب اســامی نقش پررنگی دارد،  تشکیل جبهه مقاومت اسامی است که در این الگو، ایران 

اسامی به عنوان محور مقاومت اسامی معرفی شده است. 

مقاومتِ برآمده از آموزه های اســامی، یــا همان مقاومت اســامی؛ در ادبیات معاصر، 

ایستادگی در برابر موانع و دشمنان بیرونی اسام با تکیه برتوانمندی ها و ظرفیت های خود است. 

ایستادگی در برابر دشمنانی که با جنگ نرم و سرد مانع از تحقق  اهداف متعالی اسامی هستند. 

در اصطاح سیاســی »مقاومت اسامی« ناظر بر کشورها و گروه های در حال مبارزه با دشمنان 

اسام و صهیونیست جهانی است)خراسانی، 1399، ص. 119 و120(. 

مکتبی که امام خمینی )ره( با انقاب اسامی ایجاد نمود، شخصیت های بزرگی در دل خود 

تربیت  کرد و پرورش داد که برای گســترش آرمان های اسامی و انقابی به مرزهای جغرافیایی 

بســنده نداشتند و جبهه مقاومت اسامی را تا لبنان، سوریه، عراق، بحرین و یمن مورد توجه قرار 

دادند. شهید »مصطفی چمران« و شهید سردار »قاسم سلیمانی«دو تن از شخصیت ها و رهبران 

بزرگ مقاومت اســامی منطقه هســتند. بین این دو نابغه نظامی نه تنها در سیره و رفتار شباهت 

های فراوانی وجود دارد بلکه در دست نوشته ها و وصیت نامه این دو شخصیت هم، قرابت های 

زیادی وجود دارد. به عنوان نمونه؛ شــهید چمران در بخشی از وصیت نامه خود می نویسد: »تو  

ای محبوب من، دنیایی جدید به من گشودی... تو به من مجال دادی تا پروانه شوم، تا بسوزم، تا 

نور برســانم، تا عشــق بورزم، تا قدرت های بی  نظیر انسانی خود را به ظهور برسانم. خوشحالم 

که در چنین راهی به شهادت می  رسم. خوشحالم که از عالم و ما فیها برید ه  ام، همه چیز را ترک 

گفته  ام، عایق را زیر پا گذاشــته  ام، قید و بندها را پاره کرده  ام، دنیا و ما فیها را سه طاقه گفته  ام 

و با آغوش باز به استقبال شهادت می  روم ...« و شهید سلیمانی هم با همین مضامین در وصیت 
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نامه خود نوشته است: »معبود من، عشق من و معشوق من، دوستت دارم. بار ها تو را دیدم و حس 

کردم، نمی  توانم از تو جدا بمانم، بس است، بس.

ب من، شامّه من، 
َ
مرا بپذیر، اما آنچنان که شایســته تو باشــم. خداوندا ! سر من، عقل من، ل

گوش من، قلب من، همه اعضا و جوارحم در همین امید به ســر می  برند. یا أرحم الراحمین! مرا 

وَم، جز دیدار تو را نمی  خواهم، بهشت 
َ

بپذیر، پاکیزه بپذیر، آنچنان بپذیر که شایســته دیدارت ش

من جوار توست یا الله...«)خبرگزاری تسنیم، 1398/11/24(

»شــهید چمران« در سال های دفاع مقدس و همچنین »شهید حاج قاسم سلیمانی« در سال 

های اخیر چهره های بین المللی و تاثیرگذار گفتمان مقاومت اســامی و چه بســا اسطوره های 

ماندگار جبهه مقاومت اســامی معرفی و شــناخته می شوند که مقاله حاضر در تاش است که 

به شناخت مولفه های این اســطوره های ماندگار مقاومت اسامی از دریچه بیانات مقام معظم 

رهبری بپردازد. برای رســیدن به این هدف تمام بیانات مقام معظم رهبری با کلیدواژه های اصلی 

این مقاله را مورد بررســی و کدگذاری قرار گرفته اســت و با روش تحلیل مضمون در پی احصاء 

مولفه های اسطوره های ماندگار مقاومت اسامی خواهیم بود.

یف پژوهش: 1. مفاهیم و تعار

1-1. مفهوم مقاومت: 

مقاومــت یک واژه عربی از ریشــه »ق و م« اســت که کتاب های لغــت در تعریف مقاومت از 

اصطاحات »ایستادگی، برابری، پافشاری، استقامت و پایداری« ، »دوام و استحکام«، »با کسی 

در امری برابری کردن« و »ضدیت کردن« اســتفاده کرده انــد. )دهخدا، 1377،ص. 21302؛ 

معین، 1388، ص. 4286؛ عمید، 1374، ص.2289(. در زبان انگلیسی هم برای مقاومت از 

دو واژه به عنوان معادل استفاده می شود. »Resistance« به عنوان معادل »معارضه و مقاومت« 

و همچنین »Perseverance« به عنوان معادل »استقامت، اصرار و مداومت« در فارسی استفاده 

می شود. 

از نظــر اصطاحی، مقاومت مفهومی عام اســت که حکایت از ایســتادگی بازیگر در برابر 

تحولی دارد که به دنبال تغییر شــرایط و مناسبات اســت )میرقادری، کیانی، 1391، ص. 73(. 

مراد از اســتقامت، مقاومت و ایستادگی در معنای اصطاحی آن، استمرار و پایداری بر مطالب، 
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مقاصد، اصول، موضع گیری ها و مانند آن است.

مقــام معظم رهبری نیز در تعریــف مقاومت می فرمایند: »مقاومت بــه معنای انتخاب راه 

درســت وحرکت در مسیر حق اســت بدون اینکه همراه تسلیم باشد و مشکات و موانع موجب 

انصراف، توقف و انحراف از مسیر مستقیم شود؛ لازم است با مشکات و موانع مقابله شده و یا 

با بکارگیری روشی عاقانه، از آن عبور نمود« )خامنه ای، 1399/11/29(.  که در مقاله حاضر ، 

تعریف مقام معظم رهبری، تعریف منتخب و مرجح ما قرار می گیرد.

1-2. مقاومت اسلامی

در اسام مقاومت مفهومی پویا و رهایی بخش در مقابل سلطه مطرح شده است که از متن قرآن 

و ســنت نبوی )صلی الله علیه و آله و سلم(، شکل گرفته است و می توان گفت انقاب اسامی 

نیز از همین مفهوم مقاومت پویا و فعالانه در برابر نظام ســلطه الگو گرفته اســت. )مهدی پور، 

1398، ص.543( همچنین شکل گیری »پارادایم کربا« بر پایه دو ارزش محوری »هیهات منا 

الذله« با هدف دفاع از کرامت و عزت آدمی و »کل یوم عاشورا و کل ارض کربا« با هدف تداوم 

ابدی فرهنگ عاشــورا در اقصی نقاط جهان اســت که مکتب رئالیستی قدرت محور غرب را با 

»گفتمان قدرت مقاومت« به چالش کشیده است )اکبری، 1397، ص8(. 

مقام معظم رهبری نیز در تعریف مقاومت اسامی می فرمایند: »منظور از مقاومت اسامی، 

حرکت عظیم اســامی در برابر نظام ســلطه برای اقدام به آزادی و عدالت؛ که طبق صریح آیات 

قران)شوری/ 15( نیازمند دعوت و استقامت است. »راه« اینجا حاکمیّت دین خدا و مکتب الهی 

بر جامعه ی مسلمین و بر زندگی عموم مردم است. تاش و تهدید دشمن دستگاه محاسباتی را به 

دلیل متکی بودن به بینات دین مبین اســام به هم نمی زند. »روش« مبارزه با ظلم و ظالم، کنار 

نیامدن و همکاری نداشــتن با ظالم و حمایت از مظلوم است که مربوط به گروه خاصی نبوده و 

همه خردمندان عالم آن را تایید می نمایند. روز به روز بر اســتقامت این حرکت افزوده می شود. 

شــعار آن عدم آشتی با دشمن است. از آنجایی که دستگاه استکباری اهل ظلم است، لازم است 

در همه این مسیر به این مهم توجه شود که نظام سلطه از روز اول دشمنی را آغاز نموده و دشمنی 

او ادامه دار است، تمام توان خود را برای مقابله با این حرکت به کار می گیرد و فقط شیوه ها تغییر 

می نماید)خامنه ای، 1398/3/14(.  
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با مطالعه و تحلیل سخنان مقام معظم رهبری می توان گفت بر اساس بیانات ایشان، مقاومت 

اسامی دارای شش رکن است )خامنه ای، 1398/3/14(. این ارکان مبنای پژوهش حاضر قرار 

گرفته است که عبارتند از:

رکن اول: مســیری انتخابی اســت یعنی مســیری هوشــمندانه نه بدون شناخت و   

کورکورانه، 

رکن دوم: حق بودن آن برای انتخابگر روشن است،   

رکن سوم: مشکات و موانع دارد ولی تسلیم ندارد،   

رکن چهارم: انتهای آن حاکمیت دین خدا و مکتب الهی برعموم مردم است،   

رکن پنجم: دشمنی با ستمگر بدون مسامحه   

رکن ششم: حمایت مستمر از مظلوم.  

1-3. اسطوره

اسطوره معانی مختلفی دارد که در این مقاله، اسطوره متضمن معنای »قهرمان« است که معمولا 

اســطوره قهرمان بر محور یک شخصیت تحول خواه، انقابی، شهید وطن و رهبر حزبی معرفی 

می شود و مقاله هم اسطوره را »قهرمان انقابی و چهره شاخص بین المللی« مبنا قرار می دهد.

در میان بیانات مقام معظم رهبری شــخصیت های محدود و ویژه ای »اسطوره« نامیده شده 

اند. بررسی محتوایی بیانات ایشان نشــان می دهد، اسطوره در کام ایشان یک معنای خاص و 

ویژه دارد و یک معنای عمومیِ مطابق عرف. ایشــان امام خمینی ره را اسطوره تمام نشدنی نظام 

نامیده اند؛ اسطوره ای که در سطح جهان مردم را به شور واداشته و منجر به آسیب پذیری آمریکا 

شده اســت)خامنه ای، 1375/8/9(. به نام خدا مقاومت نمود و اســطوره های قدرت مادی  و 

دروغین را در هم شکســت)خامنه ای، 1390/9/6( با ابعاد وجودی عظیم خود برای ملت ایران 

نمونه و اسطوره ای بر طبق واقعیت ها بود )خامنه ای، 1375/8/6(، ایشان اگر چه، نادرشاه و شاه 

عباس را به دلیل کارهای بزرگی که انجام دادند، قهرمانان ملی می دانند که مردم به آنها افتخار می 

کنند ولی تصریح دارند که برای مردمان زمان خود به جهت بی تقوایی هایی که داشتند دیو مهیبی 

بیش نبودند)بیانات  در دیدار با شاعران،26 شهریور 1387 (. ایشان در چندین نوبت از شهدای 

دفــاع مقدس با این واژه تعبیر نموده )خامنه ای، 1396/12/19؛ 1369/11/18؛ 1381/11/19(. 
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و آنها را اســطوره های جهاد و شهادت نامیده اند)خامنه ای، 1381/1/30( شهید حسین فهمیده 

شــخصیت دیگری است که ایشان به عنوان اسطوره نوجوانان که برای همیشه در یادها زنده ماند، 

معرفی می نمایند )خامنه ای، 1377/8/8؛  1375/8/6( همه موارد نامبرده معنای ویژه ای است 

که عموما ناظر به شخصیت معنوی خاصی است. وجه مشترک تمام این اسطوره ها بعد معنوی، 

اثر اجتماعی بزرگ و بر طبق واقعیت بودن اســت. در جایی دیگر ایشان در توصیف عظمت مقام 

زندگیِ حضرت زهرا علیها سام ایشان را شبیه اسطوره های تاریخ، می نامند که چشم ما قدرت 

دیدن مقامات معنوی ایشــان را ندارد، حتی تصور عظمت ایشــان در چشم کوته بین انسان ها نا 

ممکن اســت؛ در همان میزانی هم که چشمان سطحی نگر قابلیت دیدن دارند بسیار با عظمت 

هســتند)خامنه ای، 1377/8/19( در واقع  به نظر می رسد دست نایافتنی بودن ایشان همان وجه 

اشتراک عظمت زندگی ایشان با اسطوره های تاریخی است. 

2. پیشینه پژوهش

پیرامون مقاومت و مقاومت اســامی خصوصــا از منظر مقام معظم رهبــری، منابع و مطالب 

مناسبی منتشر شده است که البته نسبت به اهمیت این موضوع، حجم زیادی محسوب نمی شود 

ولی همین مطالب نیز از دریچه این مقاله که به بحث شــناخت مولفه های اسطوره های ماندگار 

مقاومت با تمرکز بر شــهید چمران و شهید ســلیمانی می باشد، پرداخته نشده اند. نزدیک ترین 

منابعی که به مساله اصلی این مقاله نزدیک اند به شرح زیر می باشد:

1. کتاب »اندیشــه مقاومت از منظرآیت الله العظمی سید علی خامنه ای« )1398(؛ که در 

این اثر از نشــر انقاب اسامی، سخنان مقام معظم رهبری در یازده فصل جمع آوری و 

تنظیم و تدوین شده اســت و به مباحثی همچون بــاور مقاومت، اهمیت آن، عرصه های 

مختلف مقاومت، عوامل تقویت مقاومت و ... پرداخته شده است.

2. کتاب » مقاومت در اسام« )1399( نوشته اصغر افتخاری توسط نشر اندیشه  سازان نور 

است که به موضوع مقاومت از منظر نظری پرداخته است و به ترسیم الگوی مقاومت در 

دین اسام توجه نشان داده است و سعی کرده است در حوزه مقاومت اسامی به الگویی 

عینی دست یابد. 

3. مقالــه مهدی پور )1398( با عنوان »تبیین مدل مفهومی مقاومت در اندیشــه آیت الله 
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سیدعلی خامنه ای« است که با روش داده بنیاد به تبیین مدل مفهومی مقاومت در اندیشه 

مقام معظم رهبری پرداخته است.

4. مقالــه افتخــاری و حکیمی )1399( با عنــوان »مختصات الگوی مقاومت اســامی 

درمنظومه فکری مقام معظم رهبری« اســت که بــا روش تحلیل محتوا وتدوین الگو در 

قالبی روشــمند و علمی، به اهداف مقاومت اسامی، الزامات تحقق مقاومت اسامی، 

مخاطبان مقاومت اسامی، سیاست های مقاومت اسامی و ابزارهای مقاومت اسامی 

در اندیشه آیت الله خامنه ای پرداخته است.

5. مقالــه اصفهانــی و دیگران )1399( با عنــوان »الگوی جبهه مقاومــت از دیدگاه امام 

خامنــه ای« که با رویکــردی آمیخته و روش تحلیل محتوا بــر روی الگو، مختصات  و 

گفتمان جبهه مقاومت از منظر مقام معظم رهبری متمرکز شده است. 

6. مقاله محمدی و خانی )1399( با عنوان »بازشناســی مؤلفه های مکتب شهید سلیمانی 

مبتنــی بر بیانات امام خامنه ای« که ســردار ســلیمانی را دارای مکتبی ذیل مکتب امام 

خمینــی ره می داند و ســعی دارد تا با تکیه بر کام رهبری بر مولفه های مکتب شــهید 

سلیمانی تمرکز پیدا کند وبه دسته بندی این مولفه ها بپردازد. 

از آثار نامبرده مورد اول و دوم کتاب اســت که مسئله «مقاومت« را به صورت کلی و یکی از 

منظر اسام و دیگری اندیشه مقام معظم رهبری بررسی شده است که از جهت کلی بودن و شیوه 

کار با نوشــتار حاضر متفاوت است. مقاله ســوم، مدل مفهومی از »مقاومت« را تبیین نموده که 

در کلی بودن عنوان و شــیوه کار به کلی متفاوت است. مقاله پنجم پیرامون جبهه مقاومت بحث 

نموده است. مقاله ششم در مورد مکتب شهید سلیمانی است. مقاله چهارم از نظر شیوه تا حدی 

با مقاله حاضر مشــابهت هایــی دارد ولی از نظر محتوا و تمرکز بر مختصات با نوشــتار حاضر 

کاما متفاوت است. گذشته از موارد بیان شده، نوشتار حاضر حداقل از جهت بررسی »اسطوره 

مقاومت« و تمرکز بر دو شخصیت بزرگ »شهید چمران« و »شهید سلیمانی« نو آوری دارد.

3. روش پژوهش:

پژوهش حاضر در حوزه پژوهش های کیفی بوده و از روش مطالعه اســنادی و سندپژوهی 

بهره برده اســت. به منظور جمع آوری داده ها، ســایت رســمی رهبر انقاب اســامی، 
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حضرت آیت الله خامنه ای مورد بررســی قرار گرفت و براســاس کلیــدواژه های اصلی 

پژوهش، تمامی بیانات ایشان در بازه زمانی حداقل ده سال اخیر استخراج و احصاء گردید 

در مرحله بعــد به منظور تحلیل داده های حاصل از اســناد و مکتوبات موجود، از روش 

تحلیل مضمونی که یکــی از پرکاربردترین روش های تحلیل در فرآیند تحقیقات کیفی به 

شمار می آید، استفاده شده است.

تحلیل مضمون روشی است که هم برای بیان واقعیت و هم برای تبیین آن به کار می رود و بر 

خاف ســایر روش های کیفی مانند تحلیل گفتمان، تحلیل محتوا، روش تحلیلی پدیدارشناسی 

تفســیری، نظریه ی داده بنیاد و ... به چارچوب نظری خاصی وابســته نیست و از آن می توان در 

چهارچوب های نظری متفاوت و برای امور مختلف، اســتفاده کرد. شــناخت مضمون یکی از 

مهم ترین و حساس ترین کارها در تحقیقات کیفی است و به عبارتی، قلب تحلیل مضمون است. 

شــعور متعارف، ارزش های محقق، جهت گیری ها و سؤالات تحقیق و تجربه ی محقق درباره ی 

موضوع، در نحوه ی شناخت مضامین تأثیرگذار است. از آنجا که تحلیل مضمون، تحلیلی کیفی 

است؛ پاسخ روشن و ســریعی برای این وجود ندارد که مقدار داده های مناسب و مورد نیاز ـ که 

 به معیارهای 
ً
دلالت بر وجود مضمون یا اطاق آن کند ـ چقدر اســت؛ بنابراین، مضمون لزوما

کمی بســتگی ندارد؛ بلکه به این بســتگی دارد که چقدر به نکته ی مهمی درباره سؤالات تحقیق 

می پردازد. )Braun & Clarke, 2006( کینگ و هاروکز در ســال 2010 با بررسی و جمع بندی 

تاش های دیگر پژوهشــگران تحلیل مضمونی، فرآیندی سه مرحله ای را برای تحلیل مضمونی 

ارائه داده اند که در این پژوهش نیز از این فرآیند اســتفاده می شود. این فرآیند شامل سه مرحله ی 

کدگذاری توصیفی، کدگذاری تفســیری و یکپارچه سازی از طریق مضامین فراگیر می باشد که 

در ادامه تشریح می گردد:
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شکل 1. فرآیند سه مرحله ای تحلیل مضمون)عابدی و دیگران، 1390، ش2(

در مرحله اول، هدف، شناســایی قســمت هایی از داده های پیاده شده است که می توانند در 

کید برای »توصیف«  پرداختن به ســؤال پژوهش مفید باشــند. در کدگذاری توصیفی تاش و تأ

چیزهایی است که در گفته های مصاحبه شوندگان حائز اهمیت است و نه »تفسیر« معنای آنها.

در مرحله دوم تاش می شــود تا فراتر از »توصیف« گفته های مصاحبه شونده عمل کرده و بر 

 با ترکیب کدهای توصیفی ای که به نظر می رسد یک 
ً
تفسیر معانی آنها تمرکز شود. این کار عمدتا

معنای واحد در خود دارند، انجام می شــود. اگرچه ممکن است در جریانِ برگشتن به متن جهت 

قرار گرفتن در فضای بحث، کدی تفســیری  تعریف شود که به طور مستقیم به هیچ کد توصیفی 

مشخصی مربوط نباشد.

در مرحله  سوم کدگذاری، تعدادی مضامین فراگیر شناسایی می شوند که مفاهیم کلیدی تحقیق 

را بیان می کنند. این مضامین باید بر پایه ی مضامین تفســیری بنا شوند. در این مرحله می توان به 

طور مســتقیم از هر ایده ی تئوریکی که زیربنای تحقیق را تشــکیل می دهد استفاده نمود. البته تا 

آن جایی که این ایده ی تئوریک توســط تحلیل های ما حمایت می شود. باید تاش نمود که تعداد 

کدهای فراگیر تا جای ممکن محدود شود. این کدها باید به حداقل معقولی از مصاحبه ها مرتبط 

باشــند ولی اگر به تحلیل کلی ما کمک می کنند، می توان حتی کدهایی که به یک یا دو مصاحبه 

نیز مرتبط هستند را نیز تعریف نمود. )King and Horrocks, 2010:152-155( در مرحله ی سوم 
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تحقیق حاضر، با استنتاج مضامین فراگیر، مضامین تفسیری در ذیل مضامین فراگیر یکپارچه شده 

و شبکه سازی از این طریق محقق خواهد شد.

در انجام پژوهش حاضر، نتایج کلید واژه های مقاومت، جبهه مقاومت، مقاومت اسامی و 

موارد مشابه؛ همچنین فیش های موضوعی با این عناوین برخی به طور کامل و برخی به صورت 

کلیدواژه ای در بازه زمانی ده سال اخیر، در منظومه بیانات مقام معظم رهبری بررسی و فیش های 

مربوطه از طریق تحلیل مضمون مورد بررســی قرار گرفته است. سپس با تکیه بر مفاهیم کشف 

شده از »اسطوره« و »مقاومت اسامی«، مولفه های  کلی این دو مفهوم به عنوان شاخص اصلی 

پژوهش، استخراج شده است. در ادامه نتایج جستجوی کلید واژه های »چمران« و »سلیمانی« 

در پایگاه اطاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری )ســایت leader.ir( از طریق مراحل سه گانه 

تحلیل مضمون به مضامین یکپارچه خواهیم رســید که در واقع این مضامین، همان مولفه های 

اسطوره ماندگار مقاومت اسامی با تمرکز بر شهیدان چمران و سلیمانی خواهد بود.

4. یافته های پژوهش

فرایند کدگذاری تحلیل مضمون:

در این پژوهش در مرحله نخســت، از گزاره های بدســت آمده از بیانــات مقام معظم رهبری با 

اســتفاده از فرآیند سه مرحله ای تحلیل مضمونی که در فوق به آن اشاره شده، 63 کد توصیفی به 

دست آمد که 28 کد برای شهید چمران)ر.ک، پیوست ها، جدول شماره 1( و 35 کد برای شهید 

ســلیمانی بودند)ر.ک، پیوست ها، جدول شــماره  2( که طبق این کدها، کدهای یکپارچه ساز 

احصاء گردید که در جداول زیر قابل نمایش است:

کدهای یکپارچه ساز شهید چمران:

کدهای یکپارچه سازکدهای تفسیری

انفاق نخبگی برای جامعه و کشور

اثر اجتماعی بزرگ

حماسه آفرینی و انتقال به نسل ها

چمران شدن قاعده است نه استثناء

لزوم پرورش انسان تراز چمران در دانشگاه ها

تاسیس تربیت و آموزه های جنگ



165

ری
هب

م ر
عظ

م م
مقا

لام 
ز ک

« ا
نی

ما
سلی

م 
اس

د ق
هی

»ش
 و 

ن«
مرا

د چ
هی

»ش
ی؛ 

لام
اس

ت 
اوم

 مق
گار

ند
 ما

ره
طو

اس
ی 

 ها
فه

مؤل
ی 

اس
شن

باز
ره

وا
ی ز

مال
ج

ره 
زه

ی، 
وی

رز
ا ب

ض
در

حم
م

نماینده تام ولایت در امور جنگ

اثر اجتماعی بزرگ

الگوی درخشان و برجسته

ایثار از خودگذشتگی؛ مقاومت و خنثی نمودن توطئه دشمن

مصداق تربیت مطلوب دانشگاهیان

الگوی نخبه حقیقی

الگو در دو جلوه بسیج

نخبه علمی

ذو ابعاد بودن 
و عظمت وجودی 

حضور در عرصه های حساس؛ شهادت و بی ارزشی دنیا و اهل معنا بودن

شهید شجاع

انصاف

نخبه علمی هنری قبل از ورود به جنگ

بی ارزشی دنیا و مقام؛ روح لطیف و سرباز سخت کوش و شجاع؛ با انصاف

مرد میدان عمل؛ رقت روح و نخبه علمی؛ دارای تضادهای به ظاهر نا ممکن

دانشمند تمام عیار؛ ایمان عاشقانه؛ رها کردن دنیای عاقانه

مرد خدا و موجب دلگرمی رهبر

زندگی با تقوا و طهارت

نخبه علمی
جهادگری

نخبه علمی

حضور در عرصه های حساس؛ شهادت و بی ارزشی دنیا و اهل معنا بودن

گاهانه  حرکت آ
درمسیر حاکمیت دین
و مکتب الهی بر همه 

مردم

حفظ زمان و رفتن به میدان با اذن ولایت فقیه

اهل روشنگری؛ نگاه سیاسی روشن و فهم عرصه
بینش روشن؛ بصیرت

حضور دائمی

الگو  احساس مسئولیت قدرت و عزت و افتخار و سربلندی ملت ایستادگی در برابر 
دشمن

نخبه مدیریتی

بسیجی با دو جلوه دفاع سخت و دفاع جنگ نرم

فدای جان در راه اهداف اسامی

الگو  احساس مسئولیت قدرت و عزت و افتخار و سربلندی ملت ایستادگی در برابر 
اشداء علی الکفار و دشمن

رحماء بینهم
سخنان روشنگرانه

کمک در خروج عوامل بیگانه
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کدهای یکپارچه ساز شهید سلیمانی:

کدهای یکپارچه سازکد های تفسیری )شهید سلیمانی(

جان بر کف؛ نترسیدن، خسته نشدن، ناامید نشدن، تنبلی نکردن، ندانسته در نقشه ی 
دشمن وارد نشدن و به او کمک نکردن

ذو ابعاد بودن 
و عظمت وجودی

الگوی اسامی

باقیات الصالحات پدر

ذخیره ارزشمند مادر

همواره مردمی؛ شهادت حادثه تاریخی؛ تبلور ارزش های فرهنگی ایرانی

مجاهد شجاع

شجاعت و مقاومت؛ درایت و تیزهوشی و فداکاری؛ اهل آخرت

فقدان اوج حوادث تلخ ضمن گرفتاری های مختلف

تشییع عظیم او نشانه عدم عقب افتادگی فرهنگی نسبت به استکبار

جوا ن و پر تاش و با نشاط

جهاد بیرونی متکی بر جهاد درونی،  اخاص

تربیت اسامی و مجاهدت

سردار پر افتخار اسام؛ مجاهد فی سبیل الله؛ مجاهدات فداکارانه؛ بنده صالح
نصرت الهی بدلیل مجاهدت؛ 

رفیق خوب بزرگوار شجاع،  شجاعت، تدبیر

اخاص و اهل ریا و تظاهر نبود

در مسائل داخلی اهل حزب و جناح و این گونه تقسیم بندی ها نبود
به شدت انقابی و پایبند به خط نورانی و مبارک امام بود

مراقبت از حدود شرعی؛ فرماندهی جنگاور و مسلط بر عرصه نظامی

مقبولیت عمومی بدلیل معنویت؛ شهادت نشانه زنده بودن انقاب

بسیار خوب مفید تحسین برانگیز؛ شهادتش پیروزی بود و شکست دادن دشمن

ایمان و روحیه جهادی

جوان و شجاع

عاشق شهادت

تربیتی اسامی؛ شجاع خطر پذیر؛ متعهد با ایمان؛ همراهی ایمان با عمل صالح؛ 
حرکت جهادی؛ تحسین قدرت های بزرگ و دشمن

تربیت یافته مدل گسترده حضور مردمی دفاع مقدس
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خنثی کردن تمام نقشه های نامشروع آمریکا در غرب آسیا

اثر اجتماعی بزرگ

توان مبارزه دادن به فلسطینی ها

تشییع جنازه مصداق جنگ نرم

سرشناس ترین و قوی ترین فرمانده مبارزه با تروریسم در کل منطقه

سردار پر افتخار اسام؛ مجاهد فی سبیل الله؛ مجاهدات فداکارانه؛ بنده صالح؛ 
نصرت الهی بدلیل مجاهدت

جهاد بیرونی متکی بر جهاد درونی؛ اخاص

الگوی برجسته نسل جوان

تاثیرات مهم بر  محیط مقاومت با شهادت و چهره شهدای مقاومت

وحدت مردم در تشییع جنازه

مظهر اقتدار جهادی و ملی

قهرمان ملت ایران؛ تشییع جنازه او سیلی به دشمن؛ انتقام قطعی

همواره مردمی؛ شهادت حادثه تاریخی؛ تبلور ارزش های فرهنگی ایرانی

سردار بزرگ اسام و چهره فراموش نشدنی مقاومت

چهره برجسته شهیدان مقاومت

رمز مقاومت در برابر استکبار در جهان اسام

رواج نرم افزار مقاومت؛ الگوی مبارزه؛ شکست استکبار

چهره بین المللی مقاومت

نفوذ معنوی در منطقه

سرشناس ترین و قوی ترین فرمانده  مبارزه ی با تروریسم

مکتب نه فرد

»مظهر اقتدار ملی و جهادی« ایرانیان

گاهانه ستاره برجسته میدان مجاهدت حرکت آ
درمسیر حاکمیت دین
و مکتب الهی بر همه 

مردم

سرمایه انسانی دفاع مقدس با اقدامات شگفت انگیز دیپلماسی

جهاد بزرگ؛ فداکاری اخاص؛ پروا نداشتن از شهادت در راه خدا

فرمانده مبارزه با تروریسم

اشداء علی الکفار و 
رحماء بینهم

مانع رسیدن دشمن به اهداف

بسیار خوب مفید تحسین برانگیز؛ شهادتش پیروزی بود و شکست دادن دشمن

ترور نشانه فتنه انگیزی دشمن

فداکاری های موثر در تغییر نگرش دشمنانه

قهرمان ملت ایران؛ تشییع جنازه او سیلی به دشمن؛ انتقام قطعی
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5. کد های یکپارچه و فراگیر پژوهش

بر اســاس بررســی و تحلیل مضامین بیانات مقام معظم رهبری پیرامون »مقاومت اســامی«، 

»اســطوره«، »شــهید چمران« و »شهید سلیمانی«، سعی شــد که مضامین یکپارچه ساز نیز به 

صورت قیاســی و در یك فرایند رفت و برگشتی از بیانات رهبری استفاده شود تا کدهای یکپارچه 

ســاز نیز با منظومه فکری مقام معظم رهبری مطابقت بیشــتری داشته باشــد. بنابراین کد های 

یکپارچه و فراگیر پژوهش که در واقع همان مولفه های اســطوره مقاومت اســامی می باشند به 

شرح زیر احصاء گردیدند:

 

14 
 

 دؿٕٗ
 تشٚس ٘ـب٘ٝ فتٙٝ اٍ٘یضی دؿٕٗ

 فذاوبسی ٞبی ٔٛحش دس تغییش ٍ٘شؽ دؿٕٙب٘ٝ
 ا٘تمبْ لٌؼی؛ تـییغ رٙبصٜ اٚ ػیّی ثٝ دؿٕٗ؛ لٟشٔبٖ ّٔت ایشاٖ

 

 فزاگیز پژوهص:کد هبی یکپبرچه و  -5

ؿٟیذ »، «اػٌٛسٜ»، «ٔمبٚٔت اػلأی»ثش اػبع ثشسػی ٚ تغّیُ ٔوبٔیٗ ثیب٘بت ٔمبْ ٔؼظٓ سٞجشی پیشأٖٛ 
، ػؼی ؿذ وٝ ٔوبٔیٗ یىپبسصٝ ػبص ٘یض ثٝ كٛست لیبػی ٚ دس یه فشایٙذ سفت ٚ «ؿٟیذ ػّیٕب٘ی»ٚ « صٕشاٖ

٘یض ثب ٔٙظٛٔٝ فىشی ٔمبْ ٔؼظٓ سٞجشی ٌٔبثمت ثشٌـتی اص ثیب٘بت سٞجشی اػتفبدٜ ؿٛد تب وذٞبی یىپبسصٝ ػبص 
وذ ٞبی یىپبسصٝ ٚ فشاٌیش پظٚٞؾ وٝ دس ٚالغ ٕٞبٖ ِٔٛفٝ ٞبی اػٌٛسٜ ٔمبٚٔت  ثٙبثشایٗثیـتشی داؿتٝ ثبؿذ. 

 اػلأی ٔی ثبؿٙذ ثٝ ؿشط صیش اعلبء ٌشدیذ٘ذ:

  

 : ِٔٛفٝ ٞبی اػٌٛسٜ ٔمبٚٔت اػلأی2ؿىُ 

 

مولفه هاي اسطوره 
ماندگار مقاومت 

 اسلامي

ذو ابعاد بودن و 
 عظمت وجودي

اثر اجتماعي 
 بسرگ

گاهانه  حرکت آ
 درمسیر حق

دشمني با 
مستكبر و 
حمايت از 

 مظلوم

شکل 2: مولفه های اسطوره مقاومت اسلامی

6. جمع بندی و نتیجه گیری

تمدن اسامی آرمان مشترکی را فراهم کرد که کلیه مسلمانان می توانستند با نام »مقاومت اسامی« 

در برابر دست اندازی های غرب به آن توسل جویند. برخی معتقدند گفتمان مقاومت در اساس از 

یک سازه سه بعدی شناختی، پست مدرنیستی، پسا استعمارگرایی و انقاب اسامی تشکیل می شود 

که ژئوکالچر جدیدی را در برابر هژمونی لیبرال دموکراســی محسوب می شود. کتاب شرق شناسی 
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ادوارد سعید )1377( و کتاب وضعیت پست مدرن )لیوتار، 1395( در چارچوب نظریه انتقادی از 

پویش های تئوری مقاومت در برابر هژمونی غرب نقطه عطفی در روند مقاومت محسوب می شود 

)اکبری، 1397، ص. 18 به نقل از مهدی پور، 1398، ص.544(.

مقاومت مفهومی عام اســت که تعریــف منتخب این مقاله بــرای »مقاومت« و »مقاومت 

اســامی«، تعریف مقام معظم رهبری بود که ایشان می فرمایند: »مقاومت به معنای انتخاب راه 

درست و حرکت در مســیر حق است بدون اینکه همراه تسلیم باشد و مشکات و موانع موجب 

انصراف، توقف و انحراف از مســیر مستقیم شــود؛ لازم است با مشکات و موانع مقابله شده و 

یا با بکارگیری روشــی عاقانه، از آن عبور نمود«. همچنین در تعریف مقاومت اسامی نیز می 

فرمایند: »منظور از مقاومت اســامی، حرکت عظیم اســامی در برابر نظام سلطه برای اقدام به 

آزادی و عدالت؛ که طبق صریح آیات قران )شــوری/ 15( نیازمند دعوت و اســتقامت است. از 

مجموعه سخنان مقام معظم رهبری نگارندگان شش رکن مقاومت اسامی را استخراج کردند که 

شامل؛ 1- مسیری انتخابی است یعنی مسیری هوشمندانه نه بدون شناخت و کورکورانه، 2- حق 

بودن آن برای انتخابگر روشــن است، 3- مشــکات و موانع دارد ولی تسلیم ندارد، 4- انتهای 

آن حاکمیت دین خدا و مکتب الهی برعموم مردم اســت، 5- دشمنی با ستمگر بدون مسامحه و 

6- حمایت مستمر از مظلوم؛ می باشد.

در ادامه پژوهش جهت پاســخ به سئوال اصلی، نتایج جستجوی کلید واژه های »چمران« و 

»سلیمانی« در پایگاه اطاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری )سایت leader.ir( به دقت احصاء 

گردید و از طریق مراحل کدگذاری ســه گانه تحلیل مضمون، ابتدا کدگذاری توصیفی و ســپس 

تفســیری و در نهایت به مضامین یکپارچه رســیدیم که در واقع این مضامین، همان مولفه های 

اســطوره ماندگار مقاومت اسامی با تمرکز بر شــهیدان چمران و سلیمانی بودند که شامل؛ »ذو 

گاهانه درمســیر حاکمیت دین  ابعاد بودن و عظمت وجودی«، »اثر اجتماعی بزرگ«، » حرکت آ

و مکتب الهی بر همه مردم« و »دشــمنی با ســتمگر بدون مسامحه و حمایت مستمر از مظلوم« 

بودند که نکته مهم آن است که تمام این مولفه های چهارگانه در اسطوره های مقاومت ما با وزن 

های مختلف حضور چشمگیری داشته اند. 

مع الوصف در ادامه این بخش، جهت بازشناســی واقعی و عینــی مولفه های چهارگانه، به 

تشــریح مولفه های اسطوره های ماندگار مقاومت اســامی به تفکیك از شهید چمران تا شهید 
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سلیمانی می پردازیم که به نوعی نتیجه گیری اصلی این مقاله محسوب می گردد:

• مولفه اول: ذو ابعاد بودن و عظمت وجودی

اســطوره مقاومت در منظومه فکری مقام معظم رهبری شخصیتی است که در تمام یا بیشتر ابعاد 

وجودی رشــد نموده و تک بعدی نیست. یعنی به جهت »خودسازی« از جهات مختلف دارای 

شخصیتی عظیم، ماندگار و کم نظیر اســت. در ادامه به گوشه ای از این ویژگی ها که برگرفته از 

کام مقام معظم رهبری است، به تفکیک اشاره می شود.

الف( شهید چمران

بررســی ویژگی های شــهید چمران در بیانات مقام معظم رهبری نشان دهنده آن است که ایشان 

از ابعــاد مختلف، دارای عظمت وجودی ویژه ای هســتند. شــهید چمران پیــرو ولایت بود و 

امیــدوار )خامنه ای، 1385/8/18( و منصف)خامنه ای، 1385/1/5(، در زندگی سراســرتقوا و 

با طهارت خود )خامنه ای، 1394/4/20(  مــرد خدایی بود که اکنون نیز آرزوی حضور افرادی 

چون ایشــان، دلگرمی بودن برای ولایت تعبیر می شــود)خامنه ای، 4 /12/ 1377(  بســیجی 

منشــی که )خامنــه ای، 1398/9/6( ، حقا و انصافا نخبه علمی بود که در بالاترین و پیشــرفته 

ترین دانشــگاه های آمریکا درس خوانده بود )خامنه ای، 1398/6/12( دانشــمندی تمام عیارو 

بسیار خوش استعداد)خامنه ای، 1385/8/18(  به عبارت دیگرتحصیل کرده و درس خوانده ای 

به معنــی واقعی کلمه و در عین  حال یک مبارز و مجاهد واقعی بــه معنی کلمه بود)خامنه ای، 

1397/2/19(. نخبــه ای  علمی هنری که حقیقتا نخبه بود و در جنگ، لباس نظامی بر تن کرد و 

نظامی شــد)خامنه ای، 1393/9/6(  شهیدی شجاع)خامنه ای، 1390/7/25( که ضمن داشتن 

بالاترین درجات دانشــجویی تحصیل در آمریکا، زمانی که احســاس کرد لازم است به میدان 

مبارزه وارد شــود، با اســتفاده از همان اســتعداد و توانایی و همت وارد این میدان شد و کارهای 

بزرگی انجام داد )خامنه ای، 1393/7/30( دنیا و مقام برای ایشــان مهم نبود. اینکه به اســم چه 

کســی تمام می شود برای ایشان اهمیتی نداشــت. با انصاف و شجاع و سر سخت بود. در عین  

لطافت و رقت و نازك مزاجی شاعرانه و عارفانه، در مقام جنگ سربازی سختکوش بود. در وجود 

چنین انســانی تضاد بین ســنت و مدرنیته حرف بیهوده ای بیش نیست. چمران دانشمند فیزیک 

پاســمای درجه عالی ای بود که در کنار شخصیت یک گروهبان تعلیم دهنده عملیات نظامی، 
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احساســات رقیق و ایمان قوی داشت. نشان داد تضاد بین ایمان و علم، تضادی دروغین و خنده 

آور است. جمع علم و ایمان، سنت و تجدد، نظر و عمل، عشق و عقل در وجود چنین شخصیتی 

نشــان از آن دارد که این تضادها بی معناســت. چمران آب و آتش را با هم داشت و نشان داد که 

عقلِ معنوی ایمانی نه تنها با عشــق منافاتی ندارد بلکه پشــتیبان این عشــق پاک و مقدس است 

)خامنه ای، 1389/4/2( هر چنــد یک نظامی به تمام معنا بود و دنیا وجلوه های زندگی برای او 

ارزشی نداشت،  لذات زندگی را می فهمید. بسیار لطیف و خوش ذوق و عکاس با مهارتی بود.  

هنرمند بود و دل باصفائی داشــت؛ عرفان نظری نخوانده بود؛ شــاید در هیچ مسلك توحیدی و 

سلوك عملی هم پیش کسی آموزش ندیده بود، اما دل چمران، دلی خداجو  و دل باصفا بود. اهل 

مناجات و اهل معنا بود)خامنه ای، 1385/8/18(. 

ب( سردار شهید سلیمانی 

شــهید سلیمانی نمونه برجسته ای از تربیت شدگان اسام و مکتب امام خمینی ره بود)خامنه ای، 

1398/10/13( که همراهی ایمان و عمل صالح و روحیه جهادی از او شــخصیتی ساخته بود که 

حتی دشمنان را مجبور به تحسین ویژگی های شخصیتی او می نمود)خامنه ای، 1398/11/16(  

مجاهــد شــجاعی که از شــهادت در راه خــدا و وظیفه و جهــاد پروایی نداشــت)خامنه ای، 

1398/10/13( شــوق شــهادت این بنده صالح خدا از او یک مجاهد فی سبیل الله )خامنه ای، 

1396/8/30( ساخته بود که نه ترسی داشت و نه خستگی و نا امیدی و تنبلی.  نا دانسته وارد نقشه 

دشــمن نمی شد و به او کمک نمی کرد)خامنه ای، 1399/11/29( شجاعت، مقاومت، درایت، 

تیز هوشــی، فداکاری و نوع دوستی از ویژگی های بارز ایشــان بود)خامنه ای، 1399/9/26(. 

شهید سلیمانی عاوه بر اینکه فرزند صالحی برای پدر و مادر خود بود)خامنه ای، 1396/8/10( 

همــواره مردمی بود)خامنــه ای، 1399/9/26( و همچون رفیقی خوب، بزرگوار و شــجاع. در 

مســائل داخلی اهل حزب و جناح نبود هر چند به شــدت انقابی بــود و پایبند به خط مبارک 

و نورانــی امام خمینــی ره. خط قرمز او انقاب و انقابی گــری بود)خامنه ای، 1398/10/18( 

جهاد بیرونی او مبتنی بر جهاد درونــی بود)خامنه ای، 1398/10/13( اهل معنویت و اخاص 

و آخــرت بود نه تظاهر)خامنه ای، 1399/9/26( جوان)خامنه ای، 1399/10/19( پر تاش و با 

نشاط)خامنه ای، 1399/2/28( که از حدود شرعی مراقبت می نمود)خامنه ای، 1398/10/18(. 
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با اقتدا به امیر المومنین علیه السام )خامنه ای، 1400/2/12( در نهایت با خوشبختی به ملکوت 

اعلی پیوست)خامنه ای، 1398/10/18(. اگر چه فقدانش اوج حوادث تلخ سال بود )خامنه ای، 

1399/1/1( ولی شهادتش نشــان داد انقاب بین مردم زنده است)خامنه ای، 1398/10/18( و 

تشــییع عظیم او نشانه عدم عقب افتادگی فرهنگی از استکبار شــد)خامنه ای، 1399/2/28( و 

مصداقی از جنگ نرم)خامنه ای، 1398/11/26(

• مولفه دوم: اثر اجتماعی بزرگ

اسطوره چه در لغت و چه در کام مقام معظم رهبری، تداعی کننده اثر اجتماعی بزرگی است که 

قابلیت ماندگاری در اذهان مردمان یک جامعه، برای همیشــه را دارد. این تداعی به گونه ی است 

که بنظر می رسد اثر اجتماعی بزرگ و اسطوره بودن، لازم ملزوم یکدیگر است. اسطوره مقاومت 

اسامی شدن هم به دور از چنین ضرورتی نیست. این اثرات اجتماعی بزرگ در زندگانی سراسر 

برکت این دو شهید گرانقدر دیده می شود که در ادامه به آن اشاره خواهد شد.

الف( شهید چمران

در اینکه شــهید چمران به عنوان یکی از شــهدای ویژه و والا مقام دفاع مقدس، با جانفشــانی، 

ایثار و گذشــت و مقاومت در مقابل دشــمن بعثی و حامیان آن، توطئه دشــمن را خنثی نمودند 

و حال و آینده و عزت کشــور را رقم زدند)خامنه ای، 1385/1/5( شــکی نیست. اما آنچه ایشان 

را از بقیه متمایز می نماید، حماســه آفرینی امثال ایشــان است)خامنه ای، 1390/7/25( شهید 

چمران با تمرین هایی که قبل از انقاب در فلسطین و مصر دیده بود، در کارهای چریکی مهارت 

بالایی داشــت و تربیت و آموزش های جنــگ و مکان هایی برای تمرین تاســیس نمود. تقریبا 

غیر از او کســی مهارتی نداشت. فرماندهی بســیاری از عملیات ها را بر عهده داشت و نماینده 

امام راحل در کل امور جنگ بود )خامنــه ای، 1372/6/11( الگوی مبارز و مجاهد واقعی برای 

نخبگان )خامنه ای، 1397/2/19( که در دو جلوه جنگ سخت و جنگ نرم بسیج، الگوی واقعی 

است)خامنه ای، 1398/9/6( گذشته از آن با توجه به اینکه تفکر و تعمق درباره »اصل نخبگی و 

مفهوم حقیقی آن« نشان می دهد؛ نخبگی مجموعه ای از سه ویژگی »هوش و استعداد«، »همتِ 

برجســته برای مطالعه و کار و تاش«، و »حوصله تحســین برانگیز بــرای پیگیری و مداومت« 
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است و نگاه عالمانه و حکیمانه به این ویژگی ها، روشن می کند که همه آنها نعمت و رزق الهی 

اســت، شــهید چمران با انفاق نخبگی خود در راه خدا و خیر بندگان خدا در دفاع مقدس و قرار 

دادن آن در خدمت حال و آینده  ملت وکشــور، هدایت خداوند شــامل حال ایشان شد؛ به گونه 

ای که هم ویژگی های نخبگی او بیشتر شد و هم خداوند علم و دانش او را در عرصه ای که نیاز 

حقیقی وجود داشــت هدایت کرد و شهید چمران را به نمونه بارز »هدایت الهی نخبگی« تبدیل 

نمود)خامنه ای، 1393/7/30(. 

ب( شهید سلیمانی

قهرمان ملت ایران و قهرمان امت اسامی سردار شهید سلیمانی، تبلوری از ارزش های فرهنگی 

ایران و ایرانی بودکه با رواج نرم افزار مقاومت و الگوی مبارزه در کشــورهای اســامی، استکبار 

را در حیات و شهادت خود شکست داد)خامنه ای، 1399/9/26(. فرماندهی جنگاور و مسلط 

بــر عرصه نظامی)خامنه ای، 1398/10/18( که با مجاهــدت مخلصانه در میدان های مبارزه با 

شیاطین و اشــرار عالم، چهره بین المللی مقاومت شــد که همه دلدادگان مقاومت خونخواه او 

هســتند)خامنه ای، 1398/10/30(ســردار پر افتخار اســام)خامنه ای، 1396/8/30( دست 

فلسطینی ها را پر کرد و به آنها جرأت و توان مبارزه داد؛ همه نقشه های نامشروع آمریکا در غرب 

آسیا را خنثی کرد. با شــهادت خود موجب وحدت مردم و تحول در مسیر تاریخ جهان و منطقه 

شــد. ضمن مقبولیت عمومی بدلیل معنویت)خامنه ای، 1398/10/18( از عوامل نفوذ معنوی 

ایران در منطقه اســت )خامنه ای، 1400/2/12( سرشناســترین و قوی تریــن فرمانده مبارزه با 

تروریسم در کل منطقه)خامنه ای، 1398/10/27(  که مظهری از اقتدار ملی و جهادی ایرانیان به 

شمار می رود)خامنه ای، 1399/4/22(  چهره فراموش نشدنی مقاومت)خامنه ای، 1399/3/2(

و شهیدان مقاومت)خامنه ای، 1400/2/17( که با شهادت خود اثرات مهمی بر محیط مقاومت 

گذاشــت و الگوی برجســته ای برای نســل جوان)خامنه ای، 1399/9/12( شد؛ چرا که شهید 

سلیمانی نه یک فرد بلکه یک مکتب بود)خامنه ای، 1398/10/27(  

گاهانه در مسیر حاکمیت دین و مکتب الهی بر همه مردم  • مولفه سوم: حرکت آ

در مقاومت اســامی چیزی به نام تســلیم وجود ندارد. حرکت به ســمت هدفی مشــخص که 
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حاکمیت دین و مکتب الهی بر همه مردم اســت دائمی اســت. هنگام روبرو شدن با موانع، رفع 

یا عبور از آن با شــیوه عاقانه، صورت می گیرد و رهرو این مسیر هرگز تسلیم یا انحراف از مسیر 

اصلی یا توقف در مسیر ندارد. حرکت در این مسیر حرکتی تقلیدی نیست. رونده با شناخت حق، 

مسیر را انتخاب می کند و ســپس در طیّ آن مقاومت دارد. مسیری با موانع بسیار که بدلیل تقوا 

و طهارت و بعد عظیم شخصیت این افراد، نصرت الهی شامل حال این افراد خواهد شد. شهید 

چمران و شهید ســلیمانی به عنوان اسطوره های این مسیر، اینگونه بودند که در ادامه مختصر به 

آن اشاره خواهد شد

الف( شهید چمران

حضور برای شــهید چمران در عرصه های مختلف، امری دائمی بــود از اول انقاب در عرصه 

های حســاس حضور داشت. شهید چمران در جنگ های کردســتان حضور فعال داشت. بعد 

از آن بــه تهران رفت و وزرات دفاع را بر عهده گرفت. با شــروع جنــگ، وزارت و بقیه مناصب 

دولتی و مقامات را کنار گذاشــت و به اهواز رفت. همانجا ماند و ایســتادگی کرد تا زمانی که به 

شهادت رسید)خامنه ای، 1389/4/2(.  نزدیک پیروزی انقاب که شهید چمران در لبنان اقامت 

داشــتند، صوتی دو ساعته در قالب نوار از ایشان منتشر شده بود که توضیح صحنه ی لبنان بود. با 

 شفاف و فهم عرصه) که در آن صحنه ی شلوغ چه خبر است، 
ً
بینش روشن، نگاه سیاســیِ کاما

چه کســی با چه کسی در تقابل است، چه کســانی انگیزه دارند که این کشتار درونی در بیروت 

ادامه داشته باشــد( توضیحاتی داده بود و صوت آن را فرستاده بود که به دست انقابی ها برسد.  

در ظاهر تفنگ دســت گرفت و رفت برای جنگیدن، ولی مشــخص شــد که نگاه سیاسی و فهم 

سیاســی و بصیرت لازم در زمان فتنه را هم دارد. در لبنان جنگید؛ بعد از پیروزی انقاب به ایران 

آمد)خامنه ای، 1389/4/2(.  شــهید چمران نمونه بارز از کسانی اســت که جان خود را فدای 

اهداف بلند اســامی نمود)خامنه ای، 1385/1/5( نمونه و مظهر آن چیزی که تربیت جوانان و 

دانشگاهیان باید به آن سمت حرکت کند)خامنه ای، 1389/4/2(

ب( شهید سلیمانی

گاهانه سردار سلیمانی در دفاع مقدس از او سرمایه انسانی ساخت که بعدها در  حضور دائمی و آ
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عرصه منطقه و دیپلماســی، اقدامات شگفت آوری انجام داد و هنوز ملت ایران از گستره فعالیت 

های این شــهید عزیز اطاع کافی ندارد)خامنه ای، 1399/6/31(.  در حال حاضر در هر نقطه 

از جهان اســام که بنای مقاومت در مقابل اســتکبار وجود داشته باشــد، اسم رمز آنها »شهید 

سلیمانی« است)خامنه ای، 1399/9/26(.

• اشداء علی الکفار و رحما بینهم

در صحنه مقاومت اســامی، دشمنی استکبار همیشــگی است و رهرو این مسیر، در مواجهه ی 

با دشمن،  شــجاع و بدون ترس، امیدوار، عاقل و خردمند، بدون احساسات سطحی و مبتکرانه 

ت است؛ 
ّ
 یک مل

ِ
است. به ترفند دشمن در تضعیف اندیشــه ی مقاومت که قدرتمندترین ساح

توجه دارد و آن را از تضعیف شــدن حفــظ می نماید)خامنه ای، 1398/3/14(، دشــمنی دائم 

اســطوره مقاومت با ظالمان و همکاری نداشــتن با آنها و حمایت از مظلوم، خط فکری دائمی 

اسطوره مقاومت است.

الف( شهید چمران

این ویژگی آنچنان در شــهید چمران بارز اســت که نیاز به اثبات ندارد. شخصی که الگوی واقعی 

جنگ نرم و سخت است، بصیرت از ویژگی های بارز او است و دائم در صحنه است و با مهارت؛ 

روشــنگری دارد و جهاد، به تصویب لایحه ای که جای مستشاران آمریکایی را در ارتش جمهوری 

اســامی تثبیت می کند، دقت دارد و با مخالفت خود مانع از آن می شود و به خروج عوامل بیگانه 

منجر می شــود)خامنه ای، 1374/1/30( و سرانجام او، شــهادت در میدان مبارزه است؛ دشمن 

شناسی و مبارزه دائم عنصری غیر قابل تفکیک از همه ابعاد زندگی محسوب می شود. 

ب(  شهید سلیمانی

از آنچه تا کنون بیان شــد، دشمن شناسی و مبارزه سرســختانه شهید سلیمانی با دشمن در تمام 

اقدامات سردار ســلیمانی، امری بدیهی است. حداقلِ آن این است که آمریکا با 7 تریلیون دلار 

هزینه در منطقه، به اهداف خود در ســوریه و بویژه عراق نرســید و قهرمان این کار بزرگ سردار 

ســلیمانی اســت)خامنه ای، 1399/9/26(. در اثبات مبارزه سرســختانه این فرمانده مبارزه با 
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تروریســم)خامنه ای، 1398/10/18(  و اســتکبار، همین بس که شهادت او پیروزی جبهه حق 

و شکست دشــمن خبیث)خامنه ای، 1398/11/29( است؛ ترور ایشان چهره فتنه انگیز دشمن 

را بــر ما کرد)خامنه ای، 1398/10/27(  و تشــییع پیکر مطهر او ســیلی محکمی به دشــمن 

بود)خامنه ای، 1399/9/26(.

7. پیوست ها

جدول شماره )1(: کدهای توصیفی و تفسیری شهید چمران

کدهای تفسیریکدهای توصیفی )شهید چمران(ردیف

حضور تأثیرگذار شــهید چمــران در دفاع مقدس ... مصــداق از انفاق 1
نخبگی برای جامعه و کشور .)خامنه ای، 1393/7/30(

انفاق نخبگی برای جامعه 
و کشور

چمران...  حماســه آفرینی کردند، ملت ایران، مقاومت و بصیرت را از 2
نسلی به نسلی دیگر منتقل کرده )خامنه ای، 1390/7/25(

حماسه آفرینی و انتقال به 
نسل ها

3
مرحوم دکتر چمران - شــهید چمران - یك نخبه ی علمی بود؛ ... لکن 
یك نخبه ی علمیِ برجســته بود؛ بعد هم در کشور خودش مشغول جهاد 

شد)خامنه ای، 1392/7/17(
جهادگری

4
مرحوم شــهید چمران به خود من گفت: به مجرد اینکه پیام امام از رادیو 
پخش شــد، ما که آنجا در محاصره ی دشمن بودیم، احساس کردیم که 

دشمن دارد شکست می خورد )خامنه ای، 1385/8/18( 
پیرو ولایت و امیدوار

5

در عرصه پهناور بســیج، نــام آوران و الگوهای درخشــانی از جمله ... 
شــهیدانی مانند چمران .. حضور دارند که باید با زنده کردن و بازآفرینی 

این الگوها، آنان را به جوانان معرفی کرد
این عناصری هم که اسم آوردیم بسیجی اند؛ چمران و آوینی و کاظمی و 

مانند اینها همه بسیجی اند) خامنه ای، 1398/9/6(

بسیجی با دو جلوه دفاع 
سخت و دفاع جنگ نرم

6
جانهایی در اینجا قربان اهداف بلند اســامی شدند؛ که این شهید عزیز 
ما - شــهید چمران - یکی از نمونه های برجسته ی آن است)خامنه ای، 

 )1385/1/5

فدای جان در راه اهداف 
اسامی

7

امروز و فردای این کشور و عزت ملت ایران مرهون ایثار ازخودگذشتگی 
و جانفشــانی این شهدا و انسانهایی اســت که در مقابل دشمن بعثی و 
حامیانــش مقاومت کردند و توطئــه آنها را ناکام گذاشــتن)خامنه ای، 

)1385/1/5

ایثار از خودگذشتگی
مقاومت و خنثی نمودن 

توطئه دشمن

8
 یــك نمونه و مظهری بــود از آن چیزی که انســان 

ً
شــهید چمران حقا

دوســت میدارد تربیت جوانان ما و دانشــگاهیان ما به آن سمت حرکت 
بکند)خامنه ای، 1389/4/2( 

مصداق تربیت مطلوب 
دانشگاهیان
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9

حق این شــهید عزیز هم ایجاب میکند که چند کلمه ای درباره ی شهید 
 این شــهید یك دانشمند بود؛ یك فرد برجسته 

ً
چمران صحبت کنیم. اولا

و بسیار خوش استعداد بود. خود ایشان برای من تعریف میکرد که در آن 
دانشگاهی که در کشور ایالات متحده ی آمریکا مشغول درسهای سطوح 
عالی بوده - آنطور که به ذهنم هســت ایشــان یکی از دو نفرِ برترینِ آن 
دانشگاه و آن بخش و آن رشته محسوب میشده - تعریف میکرد برخورد 
اســاتید را با خودش و پیشــرفتش در کارهای علمی را. یك دانشــمند 
تمام عیار بود. آن وقت ســطح ایمان عاشقانه ی این دانشمند آنچنان بود 
که نام و نان و مقام و عنــوان و آینده ی دنیائیِ به ظاهر عاقانه را رها کرد 
و رفت در کنار جناب امام موســای صدر در لبنان و مشــغول فعالیتهای 
جهادی شد؛ آن هم در برهه ای که لبنان یکی از تلخترین و خطرناکترین 

دورانهای حیات خودش را میگذرانید)خامنه ای، 1389/4/2(

دانشمند تمام عیار
ایمان عاشقانه

رها کردن دنیای عاقانه

10

همان وقت یك نواری از مرحوم چمران در مشــهد دســت ما رسید که 
این اولین رابطه و واســطه ی آشــنائی ما با مرحوم چمران بود. دو ساعت 
سخنرانی در این نوار بود که توضیح داده بود صحنه ی لبنان را که لبنان چه 
 
ً
خبر است. برای ما خیلی جالب بود؛ با بینش روشن، نگاه سیاسیِ کاما

شــفاف و فهم عرصه - که توی آن صحنه ی شلوغ چه خبر است، کی با 
کی طرف است، کی ها انگیزه دارند که این کشتار درونی در بیروت ادامه 
داشته باشد - اینها را در ظرف دو ساعت در یك نواری ایشان پر کرده بود 
و فرستاده بود، که دست ما هم رسید. رفت آنجا و تفنگ دستش گرفت. 
بعد معلوم شــد که نگاه سیاسی و فهم سیاسی و آن چراغ مه شکنِ دوران 
فتنه را هم دارد. فتنه مثل یك مه غلیظ، فضا را نامشــخص میکند؛ چراغ 
مه شکن لازم است که همان بصیرت است. آنجا جنگید؛ بعد که انقاب 

پیروز شد، خودش را رساند اینجا)خامنه ای، 1389/4/2(

اهل روشنگری
نگاه سیاسی روشن و فهم 

عرصه
بینش روشن

بصیرت

11

از اول انقاب هم در عرصه های حساس حضور داشت...یعنی برای او 
مقام ارزش نداشت، دنیا ارزش نداشت، جلوه های زندگی ارزش نداشت .
 اینجور هم نبود که یك آدم خشــکی باشــد که لذات زندگی را نفهمد؛ 
بعکس، بســیار لطیف بود، خوش ذوق بود، عــکاس درجه ی یك بود .. 
هنرمند بود. دل باصفائی داشــت؛ عرفان نظری نخوانده بود؛ شــاید در 
هیچ مســلك توحیدی و ســلوك عملی هم پیش کســی آموزش ندیده 
بــود، اما دل، دل خداجو بود؛ دل باصفــا، خداجو، اهل مناجات، اهل 

معنا)خامنه ای، 1389/4/2(

حضور در عرصه های 
حساس

شهادت و بی ارزشی دنیا و 
اهل معنا بودن

یعنی هیچ ماحظه نمیکرد؛ منصف بود. بااینکه میدانست که این حرف 12
انصافگله مندی ایجاد خواهد کرد، اما گفت)خامنه ای، 1389/4/2(

حضور دائمیحضور برای او یك امر دائمی بود... )خامنه ای، 1389/4/2(13

14

چمــران. دنیا و مقام برایش مهم نبود؛ نان و نام برایش مهم نبود؛ به نام کی 
تمام بشــود، برایش اهمیتی نداشــت. باانصاف بود، بی رودربایستی بود، 
شجاع بود، سرسخت بود. در عین لطافت و رقت و نازك مزاجی شاعرانه و 

عارفانه، در مقام جنگ یك سرباز سختکوش بود)خامنه ای، 1389/4/2(

بی ارزشی دنیا و مقام
روح لطیف و سرباز سخت 

کوش و شجاع
با انصاف
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15

من خودم میدیدم شــلیك آر.پی.جی را که نیروهای مــا بلد نبودند، به 
آنها تعلیم میداد؛ چون آر.پی.جی جزو ســاحهای ســازمانی ما نبود؛ 
نه داشــتیم، نه بلد بودیم. او در لبنان یاد گرفته بــود..؛ یك مقدار هم از 
یك راه هائی گیــر آورده بود؛ تعلیم میداد ...یعنــی در میدان عملیات و 
در میــدان عمل یك مــرد عملی به طــور کامل. حالا ببینید دانشــمند 
فیزیك پاســمایِ در درجــه ی عالی، در کنار شــخصیت یك گروهبانِ 
تعلیم دهنــده ی عملیات نظامی، آن هم با آن احساســات رقیق، آن هم 
با آن ایمان قوی و با آن سرســختی، چه ترکیبی میشود. دانشمند بسیجی 
این است؛ اســتاد بســیجی یك چنین نمونه ای اســت...در وجود یك 
چنین آدمی، دیگر تضاد بین ســنت و مدرنیته حرف مفت است؛ تضاد 
بین ایمــان و علم خنده آور اســت. این تضادهای قابــی و تضادهای 
دروغین - که به عنــوان نظریه مطرح میشــود... - اینها دیگر در وجود 
یك همچنین آدمی بی معنا اســت. هم علم هست، هم ایمان؛ هم سنت 
هست، هم تجدد؛ هم نظر هست، هم عمل؛ هم عشق هست، هم عقل  
او آب و آتش را با هم داشت. آن عقل معنویِ ایمانی، با عشق هیچ منافاتی 
ندارد؛ بلکه خود پشــتیبان آن عشــق مقدس و پاکیزه اســت)خامنه ای، 

)1389/4/2

مرد میدان عمل
رقت روح، دارای تضادهای 

به ظاهر نا ممکن

16
... فرآورده ی دانشــگاه جمهوری اسامی - نه به نحو استثنا بلکه به نحو 
قاعده - چمران ها باشــند؛ نه اینکه چمران ها یك استثنا باشند. این امید، 

امید بی جائی نیست)خامنه ای، 1389/4/2(

چمران شدن باید قاعده 
باشد

در دانشگاه پرورش انســانِ در تراز شهید چمران لازم است؛ این را لازم 17
داریم... )خامنه ای، 1389/4/2(

لزوم پرورش انسان تراز 
چمران در دانشگاه ها

18
به هرحال، این تربیت و آموزشــهای جنگ را مرحوم چمران درست کرد. 
 به کارهای چریکی 

ً
جاهایی را معیّن کرد برای تمرین. خود ایشان، انصافا

وارد بود)خامنه ای، 1372/6/11(  

تاسیس تربیت و آموزه های 
جنگ

19

چند روز بعد از این که رفتیم آن جا، )شــاید بعد از دو، سه هفته( نامه ی 
 امور جنگ 

ّ
امام در رادیو خوانده شــد که فانی و آقای چمــران، در کل

و چــه و چه نماینده ی من هســتند. اینها توی همیــن آثار حضرت امام 
ه علیه هست)خامنه ای، 1372/6/11(

َّ
رضوان الل

نماینده تام ولایت در امور 
جنگ

20
نسل جوان ما بحمدالله الگوهای درخشان و برجسته ئی را هم میشناسد 
که در دنیای مادی امروز نظائر آنها را کمتر میتوان یافت از شهید چمران 

...)خامنه ای، 1392/2/12(.
الگوی درخشان و برجسته

21

شهید چمران یک نخبه ی علمی بود؛ چمران را همه به عنوان یک سرباز و 
سردار و جنگ آور می شناسند امّا چمران یک نخبه ی علمی درجه ی یک 
بود ... یک نخبه ی علمی به تمام معنا بود ...)خامنه ای، 1393/7/30( 
 خــودش یك نخبه علمی بود - حالا 

ً
 و انصافا

ً
مرحــوم دکتر چمران حقا

جنبه ی علمی او تحت الشعاع جنبه ی نظامی و مجاهدت و فداکاری و 
شهادت او قرار گرفته...)خامنه ای، 1386/6/12(

نخبه علمی

22

مرحوم چمران گفت: آقا! پس اجازه بدهید من هم بروم. گفتند: شما هم 
ه ای داشــت -که بعد که رفتیم، ]دیدیم[ 

ّ
ه و عُد

ّ
بروید... ایشــان یک عِد

حدود شــصت هفتاد نفر، ایشان افرادی را داشــت- که آماده بودند و با 
ایشــان تمرین کرده بودند، کار کرده بودند و ایشان میخواست با خودش 

بیاورد اینها را و اینها را باید جمع میکرد... )خامنه ای، 1397/7/4( 

حفظ زمان و رفتن به میدان 
با اذن ولایت فقیه

رحمت خدا بر گذشــتگانِ شــجاع این منطقه. رحمت خدا بر شــهید 23
شهید شجاعچمران، بر شهید کشوری ...)خامنه ای، 1390/7/25( 
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24
چمــران یک نخبه ی علمی بود، نخبه ی هنری هــم بود؛ ... قبل از اینکه 
وارد این میدان بشود، نخبه بود. بعضی قبل از اینکه وارد این میدان بشوند 

نخبه نبودند، این میدان آنها را به فلک رساند)خامنه ای، 1393/9/6( 

نخبه هنری قبل از ورود به 
جنگ

25

بلکه الگوهای بزرگی همچون شــهدای هسته ای، شهید چمران... که با 
احساس مســئولیت و با قدرت و عزت و برای افتخار و سربلندی ملت، 

در مقابل دشمن ایستادند 
شهید چمران یک الگو است؛ شهید چمران یک دانشمند به معنای واقعی 
کلمه بود؛ .. امّا یک مبارز واقعی، یک مجاهد واقعی هم بود )خامنه ای، 

)1397/2/19

الگوی ایستادگی در برابر 
دشمن

...مرحوم چمرانِ عزیز هم در آن جلسه بود. او هم کمک کرد و تصویب 26
کردیم که اینها باید هر چه زودتر از ایران بروند)خامنه ای، 1374/1/30( 

کمک در خروج عوامل 
بیگانه

27

 می دانید که امــام خمینی این جمله را کی فرمودنــد؛ این پیام به 
ً
حتمــا

مناســبت شــهادت دکتر چمران بود. ای کاش چند مرد خدا - همچون 
چمران - اکنون باعث دلگرمیِ همچو منی بودند. ای کاش مسؤولان ما 
همچون شهید رجایی دستفروشــی می کردند و در میان درهای اتوبوس 
فشرده می شدند تا معنای واقعی درد را بفهمند)خامنه ای،1377/12/4(

مسئول مردمی

28

انجام این کارها نشانه ی میل به آزادی و آزادی خواهی نیست. اینها همان 
ن 

ّ
چیزهایی اســت که دشمنان جامعه ی ایرانی و جامعه ی مسلمان و تمد

اســامی و دشمنان خصوص دانشجوی ایرانی، دنبال میکنند برای اینکه 
نگذارند ...، از بین اینها دکتر چمران ها درســت بشوند؛ آنها با طهارت 

زندگی کردند، با تقوا زندگی کردند)20 تیر 1394(

زندگی با تقوا و طهارت

جدول شماره )2( کدهای توصیفی و تفسیری شهید سلیمانی

کد های تفسیریکدهای توصیفی  )شهید سلیمانی(ردیف

1

درگذشــت پدر بزرگوارتان مرحوم حاج حســن ســلیمانی را به جنابعالی 
و دیگــر بازماندگان آن مرحوم تســلیت عــرض می کنــم ...امیدوارم که 
حسنات ناشــی از تربیت فرزندان صالح در نامه ی عمل آن مرحوم نوشته 

شود)خامنه ای، 1396/8/10(.

باقیات الصالحات پدر

2
زحمات و خدمات ارزشمند جنابعالی به اسام و مسلمین، بی شک ذخیره 
ی ارزشمندی است در دیوان عدل الهی، برای مادری که چنین فرزندی را 

در دامان خود تربیت کرده است)خامنه ای، 1392/6/19(.
ذخیره ارزشمند مادر

3

تشــییع میلیونی شهید ســلیمانی و شــهید ابومهدی المهندس در عراق و 
ایران، اولین سیلی سخت به امریکایی ها بود اما سیلی سخت تر »غلبه نرم 
افزاری بر هیمنه پوچ اســتکبار« و »اخراج امریکا از منطقه« اســت، البته 
آمران و قاتان ســردار سلیمانی نیز باید انتقام پس دهند و این انتقام در هر 

زمانی که ممکن باشد، قطعی است)خامنه ای، 1399/9/26(

تشییع جنازه او سیلی به دشمن
انتقام قطعی

4
ت ایران داشــته های فرهنگی 

ّ
ت ایران اســت، به خاطر اینکه مل

ّ
قهرمان مل

خودش و معنوی خودش و انقابی خودش را و ارزشــهای خودش را در او 
متبلور دید)خامنه ای، 1399/9/26(

قهرمان ملت ایران
تبلور ارزش های فرهنگی 

ایرانی
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5

با توجه به اینکه آن شهید همواره مردمی بود، برای بزرگداشت او نیز باید از 
ظرفیت های مردمی و تاشهای فرهنگی و مبتکرانه استفاده شود.

 امّا آنچه من به این مناســبت راجع به شهید سلیمانی عزیزمان، که من یاد 
او را هرگز فراموش نمیکنم، و همچنین شــهید ابومهدی مهندس )رضوان 
 الله  تعالی  علیهما( میخواهم عرض بکنم، این است که شهادت سلیمانی 
یک حادثه ی تاریخی اســت، یک حادثه ی معمولی نیست که از یاد تاریخ 
برود؛ این در تاریخ ثبت شــد بــه عنوان یک نقطه ی روشــن)خامنه ای، 

)1399/9/26

همواره مردمی
یخی شهادت حادثه تار

6

رهبر انقاب اسامی »شجاعت و مقاومت« را از جمله ویژگی های بارز شهید 
سلیمانی برشــمردند و گفتند: شجاعت و روحیه مقاومت از خصلت های 
ایرانی اســت و زبونی و انفعال ضد روحیه ملی اســت، بنابراین آنهایی که 
ادعــای ملیت می کنند اما زبونی نشــان می دهند، دچار تناقض هســتند .

حضرت آیت الله خامنه ای »درایت، تیزهوشی، فداکاری و نوع دوستی« را 
از دیگر ویژگی های شهید سلیمانی دانستند و خاطرنشان کردند: آن شهید 
والامقام همچنین اهــل معنویت، اخاص و آخرت بــود و هیچ گاه اهل 

تظاهر نبود)خامنه ای، 1399/9/26(

بصیرت و معاد باوری

7

شهید ســلیمانی از طرف دیگر به قهرمان امت اسامی نیز تبدیل شد زیرا 
تاشها، روحیات و شــهادت آن عزیز، »اســم رمز برانگیختگی و بسیج 
مقاومــت در دنیای اســام« اســت و در هر نقطه جهان اســام که بنای 
مقاومت در مقابل اســتکبار وجود داشــته باشد، اســم رمز شان »شهید 

سلیمانی« است)خامنه ای، 1399/9/26(

رمز مقاومت در برابر استکبار 
در جهان اسلام

8

کیــد کردند: شــهید ســلیمانی نــرم افزار  رهبــر انقــاب اســامی تأ
مقاومــت و الگــوی مبــارزه را در میان ملت هــای اســامی رایج کرد .
کید بر اینکه شــهید ســلیمانی، هم در  حضــرت آیت اللــه خامنه ای با تأ
زمان حیات و هم با شــهادت خود اســتکبار را شکســت داد)خامنه ای، 

)1399/9/26

رواج نرم افزار مقاومت
الگوی مبارزه

شکست استکبار

9
همه دنیا اذعان دارند که امریکا به اهداف خود در سوریه و بویژه در عراق نرسیده است .

... قهرمان این کار بزرگ، ســردار سلیمانی است که در زمان حیات او، انجام 
شد)خامنه ای، 1399/9/26(

مانع رسیدن دشمن به اهداف

شــهید ســلیمانی چهره ی بین المللی مقاومت اســت و همه ی دلبستگان 10
چهره بین المللی مقاومتمقاومت خونخواه اویند)خامنه ای،1398/10/13( 

11

ســالها مجاهدت مخلصانه و شــجاعانه در میدانهای مبارزه با شیاطین و 
اشرار عالم، و ســالها آرزوی شهادت در راه خدا، سرانجام سلیمانی عزیز 
را به این مقام والا رســانید و خون پاک او به دست شقی ترین آحاد بشر بر 

زمین ریخت
اما در راه خدا و انجام وظیفه و جهاد، از هیچ کس و هیچ چیز پروا نداشت.

شهادت سردار سلیمانی به دست خبیث ترین افراد عالم یعنی آمریکایی ها 
و افتخــار آنها به این جنایت را  یک ویژگی ممتاز برای آن مجاهد شــجاع 
برشــمردند و خاطرنشــان کردند: جهاد او جهاد بزرگی بود و خداوند نیز 

شهادت او را شهادت بزرگی قرار داد )خامنه ای، 13 دی 1398( 
ســردار پر افتخار اسام و مجاهد فی ســبیل الله آقای سرلشکر حاج قاسم 
ســلیمانی دام توفیقه خــدای بزرگ را با همــه ی وجود سپاســگزارم که به 
مجاهدات فداکارانه ی شــما و خیل عظیم همکارانتان در سطوح مختلف، 
برکت عطا فرمود و شــجره ی خبیثه ئی را که به دست طواغیت جهان غرس

مجاهد شجاع ومدبر
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شده بود، به دست شما بندگان صالح در کشور سوریه و عراق ریشه کن کرد.
ایــن نصرتی الهی و مصــداق: و ما رمیتَ اذ رمیت و لکــن الله رمی بود 
که به خاطر مجاهدت شبانه روزی شــما و همرزمانتان به شما پاداش داده 

شد)خامنه ای، 1396/8/30(
تهای منطقه یا 

ّ
یک نمونه از تدبیر و شجاعت او ...این بود که او به کمک مل

تهای منطقه کرد، توانســت همه ی نقشه های نامشروع 
ّ
با کمکهایی که به مل

آمریکا در منطقه ی غرب آسیا را خنثی کند)خامنه ای، 1398/10/18(
و البتّــه این را هم باید توجّه داشــت کــه بعضی از افراد میان ســال مثل 
جوانهایند؛ سنّ شهید سلیمانی حدود شصت سال بود، ]امّا[ دیدید در کوه 
و دشــت و بیابان و همه جا چطور مثل جوانها حرکت میکرد، از هیچ  چیز 

نمیترسید..)خامنه ای، 1398/10/18(

مجاهد شجاع ومدبر

او نمونه ی برجسته ای از تربیت شدگان اسام و مکتب امام خمینی بود، او 12
تربیت اسلامیهمه ی عمر خود را به جهاد در راه خدا گذرانید)خامنه ای، 1398/10/13( 

13

حضرت آیت الله خامنه ای: همه مردم عزادار و قدردان پدر شــما هستند و 
این قدردانی در اثر اخاص بزرگی اســت که در آن مرد وجود داشت، چرا 
که دلها به دســت خداســت و بدون اخاص، دلهای مردم اینگونه متوجه 

نمی شود )خامنه ای، 1398/10/13(

جهاد بیرونی متکی بر جهاد 
درونی

14
با اشــاره به شهادت سردار پرافتخار اسام و ایران حاج قاسم سلیمانی، آن 
شهید عزیز را رفیقی خوب، بزرگوار و شجاع خواندند که با خوش بختی به 

ملکوت اعلی پیوست.

رفیق خوب بزرگوار 

او شــجاعت و تدبیرش را برای خدا خــرج می کرد و اهل تظاهر و ریا نبود 15
...)خامنه ای، 1398/10/18(

اخلاص

16

ویژگی مهم حاج قاســم این بود که در مســائل داخلی اهل حزب و جناح 
و این گونه تقســیم بندی ها نبود اما به شدت انقابی و پایبند به خط نورانی 
و مبــارک امام بود و انقاب و انقابی گری خــط قرمز قطعی او بود. حاج 
 ذوب در انقاب بود و برخی سعی نکنند که این واقعیت ها را 

ً
قاســم واقعا

کم رنگ کنند.

به شدت انقلابی و ولایت 
مدار

17
او فرماندهی جنگاور و مســلط بر عرصه نظامی بــود اما در میدان جنگ 
 رعایت می کرد تا به هیــچ کس ظلم و تعدی 

ً
نیز حدود شــرعی را کامــا

نشود)خامنه ای، 1398/10/18(

مراقبت از حدود شرعی
فرماندهی جنگاور و مسلط بر 

عرصه نظامی

18

آمریکایی ها ســعی داشتند قضیه فلســطین را به فراموشی بسپارند و کاری 
کنند که فلســطینی ها در حالت ضعف قرار گیرند تا جرأت مبارزه نداشته 
باشــند اما این مرد بزرگ، دست فلســطینی ها را پُر کرد و به آ ن ها جرأت و 

توان مبارزه داد)خامنه ای، 1398/10/18(

توان مبارزه دادن به فلسطینی 
ها

شهادت نشانه زنده بودن اما شهادت حاج قاسم نشان داد که انقاب زنده است)19 دی 1398(19
انقلاب

20

حضــرت آیت الله خامنه ای شــهادت ســردار ســلیمانی را یــک فقدان 
 بســیار خــوب، مفید و 

ً
تلخ خواندند و گفتند: شــهید ســلیمانی حقیقتا

تحسین برانگیز بود اما در این حادثه غلبه با لطف الهی بود زیرا آن بزرگوار 
به هر دو حُسن »پیروزی« و »شهادت« دست یافت، ...اما باطن قضیه... 

شکست دشمن خبیث است)خامنه ای، 1398/11/29(.

مفید و تحسین برانگیز
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21

عاوه بر تشــییع آن مجاهدان، اصل شهادت آنان نیز از آیات قدرت الهی 
است، چراکه ترور سردار سلیمانی یعنی سرشناس ترین و قوی ترین فرمانده 
مبارزه با تروریســم در کل منطقه، موجب رسوایی دولت بی آبرویِ آمریکا 

شد)خامنه ای، 1398/10/27(
ایــن مجاهد عظیم القــدر و ســردار و فرمانده مبارزه با تروریســم را یک 

تروریست ...)خامنه ای، 1398/10/18(

ین  ین و قوی تر سرشناس تر
یسم در  فرمانده مبارزه با ترور

کل منطقه

22

 
ً
از جمله ویژگی های بارز شــهید ســلیمانی، تعهد و ایمــان بود و اصولا
هنگامی کــه ایمان با عمــل صالح و روحیــه جهادی همراه می شــود، 
شخصیتی همچون سردار سلیمانی شکل می گیرد که حتی دشمنان مجبور 

به تحسین ویژگی های شخصیتی او می شوند)خامنه ای، 1398/11/16(

ایمان و روحیه جهادی

23
خدا را شــاکریم که در دوران مــا نیز مردان فداکاری بودند و هســتند که 
در اقتدا به مولایشــان، عاشق شــهادت بودند که حاج قاسم سلیمانی از 

چهره های بزرگ این عرصه است)خامنه ای، 1400/2/12(

عاشق شهادت

24

آمریکایی ها سالها است که از نفوذ معنوی ایران در منطقه و عوامل آن یعنی 
 سردار سلیمانی 

ً
نیروی قدس و شهید ســلیمانی به شدت ناراحتند و اساسا

را به همین علت به شــهادت رســاندند، بنابراین نباید چیزی گفته شود که 
حرف آنها را تأیید کند)خامنه ای، 1400/2/12(

نفوذ معنوی در منطقه

25

ق پیدا میکند که ما به حاج قاسم سلیمانی -شهید عزیز- و 
ّ

در صورتی تحق
به ابومهدی -شهید عزیز- به چشــم یک فرد نگاه نکنیم؛ به آنها به چشم 
یک مکتب نگاه کنیم. ســردار شــهید عزیز ما را با چشم یک مکتب ، یک 
راه، یک مدرســه ی درس آموز، با این چشم نگاه کنیم آن وقت اهمّیّت این 

قضیّه روشن خواهد شد)خامنه ای، 1398/10/27(

مکتب نه فرد

26
مــردم در تجلیل از »مظهر اقتــدار ملی و جهادی« ایرانیان یعنی شــهید 
سلیمانی نشان دادند که به مبارزه و مقاومت در مقابل استکبار ایمان دارند 

...)خامنه ای، 1399/4/22(

»مظهر اقتدار ملی و جهادی« 
ایرانیان

27

شــما ماحظه کنید، در همین هفت هشت ماه قبل، اوایل امسال، نشستند 
در اندیشکده های آمریکا راجع به حاج قاسم سلیمانیِ شما مفصّل بحث و 
تهایی به نحو محدودی منتشر کردند 

ّ
بررسی کردند؛ گزارشش را بعد از مد

که دست ما هم رسید. اینها راجع به حاج قاسم خصوصیّاتی را ذکر میکنند 
و میگویند این آدم مانع بزرگی در مقابل اهداف آمریکا اســت. بعد در بین 
این خصوصیّاتی  که از او ذکر میکنند -که حالا میگویند شــجاع اســت، 
خطرپذیر اســت، چنین اســت، چنان اســت- ]میگویند[ متعهّد است، 
باایمان است؛ تعهّد او یکی از این ]خصوصیّات است[. این ]طور[ است 
دیگر؛ شــخصیّت های ایمانی وقتی که این ایمــان را با عمل صالح همراه 
کنند، وقتی حرکت جهادی بکنند، محصولش میشود شخصیّتی مثل این، 
که قدرتهای بزرگ او را تحســین میکنند، حتّی دشــمنانش او را تحســین 

میکنند)خامنه ای، 1398/11/16(

تحسین توسط قدرت های 
بزرگ و دشمن

28

ایشــان خاطــر نشــان کردند: در ایــن مدل گســترده حضــور مردمی ، 
اســتعدادهای مهمی ظهور می یافت و به عنوان مثال یک جوان روســتایی 
از کرمان تبدیل به حاج قاســم سلیمانی شــد، یا یک افسر جوان تبدیل به 
فرمانده ای مجرب و توانا همچون شــهید صیاد شــیرازی و شــهید بابایی 

شد)خامنه ای، 1399/6/31(.

تربیت یافته مدل گسترده 
حضور مردمی دفاع مقدس
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29

رهبر انقاب اســامی، جــرأت انجام کارهای به ظاهر نشــدنی و ارتقای 
سرمایه انسانی کشور را از جمله سرمایه های دوران دفاع مقدس برشمردند 
و گفتند: یک نمونه از ســرمایه های انســانی دوران دفاع مقدس، شــهید 
ســلیمانی بود که در عرصه منطقه و دیپلماســی، اقدامات شگفت آوری 
انجام می داد و هنوز ملت ایران از گســتره فعالیت های این شــهید عزیز 

اطاع کافی ندارد)خامنه ای، 1399/6/31(.

سرمایه انسانی دفاع مقدس 
با اقدامات شگفت انگیز 

دیپلماسی

و چهره ی فراموش نشــدنی مقاومت، شهید قاسم سلیمانی و دیگر شهدای 30
قدس را گرامی میدارم )خامنه ای، 1399/3/2(

چهره فراموش نشدنی 
مقاومت

31

ایشــان افزودند: برخی در ســنین بالا نیز به معنایی جوان و پر تاش و با 
نشــاط هستند، مانند شهید بزرگوار حاج قاسم ســلیمانی که بیشتر از 60 
سال داشــت اما اگر شهید نمی شــد، او را تا ده ســال دیگر نیز در همان 

مسئولیت حفظ می کردم)خامنه ای، 1399/2/28(

جوا ن و پر تلاش و با نشاط

32
، شهید قاسم سلیمانی که هر یک پس از حیات پُربار و پُربرکت، با شهادت 
خــود نیز تاثیرات مهمّــی در محیط مقاومت بر جا گذاشــتند)خامنه ای، 

)1400/2/17

تاثیرات مهم بر  محیط 
مقاومت با شهادت 

33

نترســیدن، خسته نشدن، ناامید نشــدن، تنبلی نکردن، ندانسته در نقشه ی 
دشمن وارد نشدن و به او کمک نکردن؛ اینها در عمل لازم است. در جای 
خود هم آماده ی فداکاری بــودن؛ اینکه میگوییم در جای خود، یعنی یک 
 مواردی پیش می آید که باید فداکاری کرد، باید جان را به کف دست گرفت؛ 
مثل شــهید سلیمانی که جانش را کف دســتش گرفته بود و وارد میدانهای 

گوناگون ]میشد[ )خامنه ای، 1399/11/29( 

ایثار و خودگذشتگی

34
نمونه اش شهید رجائی است، نمونه اش شهید باهنر است، نمونه اش شهید 
مطهّری و تا این آخر شــهید قاســم سلیمانی اســت؛ الگوی اسامی این 

است)خامنه ای، 1399/6/2(
الگو

35

در سیل خوزستان، شهید ســلیمانی و شهید ابومهدی مهندس، هر دو در 
کف میدان حضور داشــتند ... خود این حضور این دو عزیز، دو ســتاره ی 
برجسته ی میدان مجاهدت، موجب شد که کسان زیادی، هم در این طرف، 
هم در آن طرف به اینها نگاه کنند و وارد بشوند)خامنه ای، 1399/5/10(.

ستاره برجسته میدان 
مجاهدت
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